
SERVIZIO: SETTORE PATRIMONIO

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  27 AGOSTO 2025

n. 248/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Liquidazione compensi dei commissari esterni della Commissione 
Giudicatrice per la Concessione dei servizi cimiteriali e di illuminazione 
votiva_periodo 01/08/2025 – 31/12/2030

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non 
ricorrendo gli estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 27/08/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027; 

- con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto 

dirigente la direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Premesso altresì che: 
- con determinazione n. 222/ST del 30/07/2025 è stata aggiudicata la Concessione relativa 

al servizio denominato “Concessione dei servizi cimiteriali e di illuminazione votiva_periodo 

da 01/08/2025 – 31/12/2030”; 

Precisato che per l’espletamento di tale gara ci si è avvalsi della Stazione Unica Appaltante (SUA) 

della Provincia di Novara, con la quale è stata sottoscritta apposita convenzione; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1497 del 09/07/2025 della Provincia di Novara (SUA) 

con la quale sono stati nominati i componenti dalla commissione giudicatrice, ex art. 93 del d.lgs n. 

36/2023, e ne è stato definito il compenso; 

Dato atto che i commissari hanno svolto la loro attività come da verbali di procedura di gara nelle 

date del 27/06/2025 e del 14/07/2025; 

Vista la nota della Provincia di Novara – SUA, registrata al prot. N. 32792 del 25/07/2025, la quale 

comunicava che il pagamento del compenso dei componenti esterni della commissione di gara è a 

carico del Comune;  

Dato atto, per quanto sopra esposto, che occorre procedere alla liquidazione del compenso 

spettante ai componenti esterni della commissione giudicatrice sopra richiamata; 

Considerato che l’onere del compenso pari a € 1.000,00 per ciascun commissario sulla base dei 

criteri e importi massimi stabiliti con decreto presidenziale n. 113/2017 della Provincia di Novara, 

oltre la quota di IRAP (8,5%) dovuta, sono a carico del Comune di Borgomanero; 

Considerato altresì che la somma necessaria per il compenso complessivo dei commissari 

esterni, pari ad € 2.170,00, è costituito da € 1.000,00 oltre IRAP (8,5%), per ciascun commissario e 

trova copertura come di seguito: € 2.000,00 al capitolo 10537/238/2025 con oggetto “Servizi 

cimiteriali corrispettivo (quota fissa)” e per quanto concerne la quota di IRAP (8,5%) dovuta, € 

170,00 al capitolo 1272/6/2025 ad oggetto “IRAP (commissioni ed altri incarichi); 

Ritenuto di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto; 

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 

Visto l’art. 184 del D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di liquidare l’importo complessivo di € 2.000,00, (oltre alla relativa quota IRAP dovuta), 

quale compenso ai commissari di gara esterni della Stazione Unica Appaltante (SUA) della 



 

 

Provincia di Novara, per l’esperimento della procedura aperta ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 

36/2023 finalizzata all’individuazione del concessionario per la “Concessione dei servizi 

cimiteriali e di illuminazione votiva_periodo 01/08/2025 – 31/12/2030” da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 del D.lgs n. 36/2023; 

2. Di dare atto che l’importo di cui al punto 1) pari ad euro 2.000,00, trova copertura al 

capitolo 10537/238/2025 con oggetto “Servizi cimiteriali corrispettivo (quota fissa)”, codice 

impegno DST0225/1/2025 e che per quanto concerne la quota IRAP dovuta, pari ad € 

170,00 questa trova copertura al capitolo 1272/6/2025 ad oggetto “IRAP (commissioni ed 

altri incarichi), codice impegno DST0225/2/2025, entrambe le somme impegnate con 

determina dirigenziale n. 225/ST del 05/08/2025; 

3. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanze per tutti i 

conseguenti adempimenti. 

 
 
Responsabile dell’istruttoria del procedimento: arch. Valeria Vicario, funzionario Area Tecnica  
Lavori Pubblici, Settore Patrimonio  

 


